
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  83Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Cumprir agendas institucionais no Estado de São Paulo, relacio-
nadas ao XXI Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Ordenador: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA//Secretária da Se-
cretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 759483
PORTARIA Nº 044/22, de 08.02.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 14 a 15/02/2022
Objetivo: Acompanhar a Sra. Secretária de Estado de Cultura do Pará, no evento 
de visita ao MUCA – Museu de Ciências da Amazônia, naquele município.
Ordenadora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 759476

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando os termos do Ofício nº 88-Igarapé- Miri, de 26.01.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos ao servidor JOAO BATISTA DA COSTA PI-
NHEIRO, matrícula nº32522/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço 
de Comunicação, no período de 02.01.2022 a 31.01.2022, referente ao 
Período Aquisitivo de 01.02.2018 a 31.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de janeiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 759883
PORTARIA Nº 022 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de MARÇO/2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

32964/1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 01.04.2019 a 31.03.2020 03.03.2022 a 01.04.2022

33006/1 Antonio Sergio Moraes Rabelo Mendes 01.03.2021 a 28.02.2022 01.03.2022 a 30.03.2022

5238153/2 Cássio Mauro Oliveira Tavernad 01.01.2021 a 31.12.2021 01.03.2022 a 30.03.2022

57200700/2 Edileno Augusto de Souza Martins 01.01.2021 a 31.12.2021 03.03.2022 a 01.04.2022

5209170/7 Fernando Augusto Lima de Queiroz 22.02.2021 a 21.02.2022 03.03.2022 a 01.04.2022

57211289/1 Henrique Jorge Hurley Martins 19.01.2021 a 18.01.2022 03.03.2022 a 01.04.2022

5945722/2 Iego Alexssander Rocha Alexandre 06.03.2021 a 05.03.2022 07.03.2022 a 05.04.2022

32751/1 João Lucio Mazzini da Costa 09.12.2020 a 08.12.2021 01.03.2022 a 30.03.2022

57196320/1 Luciano Dias Pereira 06.05.2020 a 05.05.2021 02.03.2022 a 31.03.2022

57194906/1 Luis Fernando de Oliveira Alves 28.02.2021 a 27.02.2022 16.03.2022 a 14.04.2022

57207457/1 Miqueias Costa de Farias 04.11.2020 a 03.11.2021 03.03.2022 a 01.04.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de janeiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 759865

PORTARIA Nº020 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando os termos do memorando nº3/2022-MHEP/SECULT, de 18.01.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 27.01.2022, o 
usufruto de férias da servidora CASSIA SANTOS DA ROSA matrícula nº 
57203405/1, ocupante do cargo em comissão de Diretora do Museu His-
tórico do Estado - MHEP, concedida através da portaria coletiva nº588 de 
03.11.2021, publicada no DOE de 05.11.2021, para serem usufruídos pos-
teriormente, referente ao Período Aquisitivo de 30.09.2020 a 29.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de janeiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 759920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00091
PROCESSO Nº 2022/1399
VALOR: R$1.560,00 (um mil e quinhentos e sessenta reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/02/2022
OBJETO: Aquisição de oitenta camisas de identifi cação dos apoiadores que 
participaram da Reinauguração do Museu do Marajó, no Município de Ca-
choeira do Arari.
ORIGEM: Cotação eletrônica Nº 002/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ROSIVALDO PEREIRA MACIEL – 
Matrícula: 5948246/2.
CONTRATADO: H DE F PIRES SERVICOS EIRELI – CNPJ Nº 18.655.861/0001-73
ENDEREÇO: TV. DOIS DE MARÇO (JOECIO BARBALHO), AGUAS BRANCAS, 
CEP: 67.0333-40, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 759826
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 014 DE 17.01.2022
Servidora: Sandra Regina Alves Teixeira
Matricula: 5821614/3
Cargo: Técnica em Gestão Cultural - Historiadora
Período de prorrogação da Licença: 25.12.2021 a 22.02.2022, 60 (sessen-
ta) dias, sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 84700, de 13.01.2022

Protocolo: 759992
PORTARIA Nº051 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do 
Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Esta-
do de Cultura, aprovado pelo Decreto no 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/167952, de 10/02/2022,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Executiva do Edital 001/2022 - 
PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022.
II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO, 
Matrícula 5891119/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural;
ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
Matrícula 54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Deptº. de Artes Cênicas;
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, Matrícula 57188175/4, 
ocupante do cargo de Diretor do Deptº. de Música;
FAGNER MONTEIRO SILVA, Matrícula 57196665-1, 
ocupante do cargo de Técnico em em Gestão Cultural;
IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES, Matrícula 5568781/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural;
LUCAS NASSAR SOUSA, Matrícula 55588186/2, ocupante do cargo de Dep-
tº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura;
MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, Matrícula 322801, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural;
MURILO REIS DO CARMO, Matrícula 5910853/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural;
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, Matrícula 6008960/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Cadastro a Registro;
RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA, Matrícula 
80845883/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, Matrícula 715832/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural; e
YVENS GUERREIRO PENNA, Matrícula 5946497/1, 
ocupante do cargo Assessor Especial II.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de Fevereiro de 2022
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 759683


